
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 15/2020 DELL’11/02/2020 
   

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA ex art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
la fornitura di reagenti chimici per impianti di trattamento acque. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 01/20 del 10/02/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Servizio Geologia, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

                F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

     F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                       F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 01/2020 DEL 10/02/2020 

OGGETTO: Procedura telematica ex art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per la fornitura di reagenti chimici per impianti di trattamento acque. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOLOGIA 

 
VISTI IL D.Lgs. N. 152 del 2006 e ss.mm.ii. recante le norme in materia di ambientale; 

 IL D.Lgs. N. 50 del 2016 “Codice Appalti” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE con Determinazione n. 162/2018 del 24 settembre 2018, è stata approvata la nuova 

macrostruttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa, adottato il relativo 
organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti e Responsabili, nonché 
la piena disponibilità delle risorse assegnate, al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa; 

 CHE il Responsabile del Servizio Geologia è la sottoscritta dottoressa Ilaria Desantis, alla quale 
sono state attribuite le funzioni indicate in Macrostruttura. In particolare, garantire le attività 
tecnico operative di caratterizzazione ambientale, di monitoraggio strutturale del sottosuolo, 
quello idrogeologico e della acque superficiali, compresa la gestione tecnico operativa degli 
impianti di depurazione, sottoscrivere le richieste di approvvigionamento di competenza da 
sottoporre all’approvazione del Direttore Amministrativo e Finanziario nel rispetto dei limiti di 
Budget aziendale approvato e assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per 

l'acquisizione di beni, servizi e lavori di competenza; 

CHE l’IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge, tra le altre, attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e 
bonifica di aree minerarie; attività di ricerca e coltivazione di giacimenti minerari; attività di 
studio, rilievo, ricerca e sperimentazione tecnico-scientifica nel settore minerario e ambientale; 
attività di rilievo e ricerca idrogeologica e idraulica; attività di monitoraggio ambientale; 

CHE in base alle autorizzazioni rilasciate SUAPE Lula codice 354/17 e DET. 325 del 14/10/2015 
dalle province competenti, la società IGEA SpA, è autorizzata al trattamento delle acque di falda 
della miniera di Lula e delle acque di drenaggio dei bacini sterili della miniera di Masua; 

CHE per il trattamento delle suddette acque è previsto per il biennio 2020-2021 l’utilizzo dei 
reagenti chimici: Idrossido di sodio (quantitativo stimato di circa 57.000 kg) e Ipoclorito di sodio 
(quantitativo stimato di circa 10.000 kg) come riportati nelle schede tecniche allegate alla 
presente proposta; 

CHE la fornitura dei reagenti chimici dovrà essere frazionata, e richiesta a seconda delle 
necessità degli impianti di Masua e di Lula, con quantitativi minimi di 2000 kg di Idrossido di 
sodio e di 1000 kg di Ipoclorito di sodio; 
 

DATO ATTO CHE con atto di fusione del 20/12/2019 Rep.58.290 IGEA ha incorporato la Società Fluorite di 
Silius SpA che ha cessato la sua attività svolta nei territori di Silius, San Basilio e Assemini; 

CHE per l’impianto di trattamento acque sito in Località Genna Tres Montis – Comune di Silius 
trasferito ad IGEA per effetto della citata Fusione, è previsto per il biennio 2020-2021 l’utilizzo 
di circa 7.000 Kg del reagente chimico: ipoclorito di sodio (come descritto nella scheda tecnica 
allegata alla presente proposta) che dovrà essere fornito in due tranche; 
 

RILEVATO  CHE l’importo della fornitura dei reagenti in argomento, sulla base di una esplorazione di 
mercato, è stato stimato in € 28.240,00 (euro ventottomiladuecentoquaranta/00) oltre IVA; 

 CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 CHE ai fini dell’affidamento diretto della suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata individuata la società MASNATA CHIMICI SpA con 
sede legale in Via della Rinascita, 7 Elmas  P.I. 00144020922, operatore economico iscritto e 
abilitato al Bando: BENI, Categoria(Lotto): Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica del 
Mercato Elettronico (www.acquisitinretepa.it); 

 

http://www.acquisitinretepa.it/


                                                                                                   

  

  

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni di MASNATA CHIMICI SpA sul possesso delle competenze e dei requisiti ex 
art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 rilasciate all’atto dell’iscrizione sul MEPA, della regolarità 
contributiva e della regolarità del casellario ANAC; 

 
RITENUTO DI procedere all’ affidamento della fornitura di reagenti chimici per impianti di trattamento 

acque, come descritti nelle schede tecniche allegate, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società MASNATA CHIMICI SpA con sede legale in Via della 
Rinascita, 7 Elmas P.I. 00144020922, tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA considerato 
che i prodotti richiesti risultano nel catalogo dell’operatore economico, per l’importo di € 
28.240,00 (euro ventottomiladuecentoquaranta/00) oltre IVA di legge; 

DI provvedere all’emissione dell’ordine di acquisto nelle more del completamento delle verifiche 
sui requisiti dichiarati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora 
dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere 
sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA SpA potrà 
provvedere alla risoluzione del contratto; 

DI non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, in 
considerazione di quanto sopra riportato; 
 

DATO ATTO CHE le suddette premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare le premesse e gli allegati e di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto all’operatore economico MASNATA CHIMICI 
SpA con sede legale in Via della Rinascita, 7 Elmas  P.I. 00144020922, tramite ordine diretto di 
acquisto sul MEPA, per la fornitura di reagenti chimici per impianti di trattamento acque, 
considerato che i prodotti richiesti risultano nel catalogo dell’operatore economico, per l’importo 
di 28.240,00 (euro ventottomiladuecentoquaranta/00) oltre IVA di legge e secondo i dettagli 
tecnici di cui alla scheda allegata presente determinazione,  

 
ART. 2 DI non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ART. 3 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ilaria Desantis; 
 
ART. 4 DI nominare come Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Per. Min. Fernando Loddi;  
 
ART. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazione, compresa la stipula del contratto, nelle more dell’acquisizione di tutte le 
certificazioni per la verifica dei requisiti ex art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii oltre quelle 
già acquisite ed indicate in premessa, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, responsabile della Direzione 
Amministrativa-Finanziaria, dirigente munita di idonea procura. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOLOGIA 
                                                                                               F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


